П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Астрахань 24 июня 2019 года

Ленинский районный суд г. Астрахани в составе: 

председательствующего судьи Мухлаевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Федотовой И.В.,

защитника -адвоката АК Советского района г. Астрахани Сливиной А.Г., подсудимого ПСВ,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Тимофеевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ПСВ, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца г. Астрахани, со средним образованием, холостого, неработающего, инвалидности не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- приговором Ленинского районного суда г. Астрахани от 6.03.2007 по ч.3 ст. 162, ч.2 ст. 325 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ – к 8 годам 1 месяцу лишения свободы, освободился по отбытию срока 30.11.2012;

- приговором мирового судьи судебного участка № 3 Советского района г. Астрахани от 22.03.2016 по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ – к 8 месяцам лишения свободы, освободился по отбытию срока 18.10.2016; 

- приговором Кировского районного суда г. Астрахани от 15.05.2019 по ст. 158.1, ч.3 ст. 30, ст. 158.1, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ – к 7 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

содержащегося под стражей с 27.03.2019, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, 158.1, 158.1, 158.1 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ПСВ 16.11.2018 в период с 22 час 28 мин до 22 час 36 мин, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 19, действуя умышленно и тайно, похитил с торговых полок магазина 4 бутылки напитка спиртного «ДЖИМ БИМ ЭППЛ» стоимостью 717 руб 37 коп каждая, с похищенным с места преступления скрылся, причинив АО «Тандер» ущерб на сумму 2869 руб 48 коп. 

Он же, будучи подвергнутым на основании постановления Кировского районного суда г. Астрахани от 19.03.2018, вступившего в законную силу 04.05.2018, административному наказанию в виде штрафа в размере 7130 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, 18.11.2018 в период с 20 час 08 мин до 20 час 10 мин, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно и тайно, похитил с торговой полки магазина: шоколад «Бабаевский с миндалем» в количестве 6 штук, стоимостью 94 руб 99 коп за штуку, шоколад «Вдохновение элитный с миндалем» в количестве 6 штук, стоимостью 96 руб 89 коп за штуку. С похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ущерб ООО «Агроторг» на сумму 1151 руб 28 коп. 

Он же, будучи подвергнутым на основании постановления Кировского районного суда г. Астрахани от 19.03.2018, вступившего в законную силу 04.05.2018, административному наказанию в виде штрафа в размере 7130 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, 22.11.2018 в период с 19 час 33 мин до 19 час 35 мин, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и тайно, похитил с торговой полки магазина: шоколад «Милка с фундуком» в количестве 7 штук, стоимостью 46 руб 95 коп за штуку, шоколад «Коммунарка трюф элит» в количестве 3 штук, стоимостью 54 руб 82 коп за штуку, 3 жестяных банки мяса «Мясо Купеческое Хаме» стоимостью 190 руб 75 коп каждая, банку кофе «ФИО1 Гватемала Атитлан» стоимостью 134 руб 74 коп. С похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ущерб АО «Тандер» на общую сумму 1200 руб 12 коп. 

Он же, будучи подвергнутым на основании постановления Кировского районного суда г. Астрахани от 19.03.2018, вступившего в законную силу 04.05.2018, административному наказанию в виде штрафа в размере 7130 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, 25.11.2018 примерно в 19 час 25 мин, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и тайно, похитил с торговой полки магазина 8 жестяных банок мяса «Мясо Купеческое Хаме» стоимостью 190 руб 75 коп каждая. С похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ущерб АО «Тандер» на общую сумму 1526 руб.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ПСВ заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Подсудимый обвиняется в совершении преступлений, за которые предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, вину в предъявленном обвинении признал полностью и добровольно ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного следствия, после консультации с защитником, имеется согласие представителей потерпевшего Потерпевший №1, ФИО6, государственного обвинителя, защитника на принятие судебного решения без проведения судебного следствия, в связи с чем суд считает, что требования ст. 316 УПК РФ соблюдены. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ПСВ суд квалифицирует по преступлению от 16.11.2018 по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

Подсудимый, действуя тайно и из корыстных побуждений, без ведома и разрешения владельца, т.е. противоправно, безвозмездно изъял товары АО «Тандер», распорядился ими, причинив ущерб акционерному обществу на сумму, превышающую 2500 рублей.

Действия подсудимого по каждому из преступлений, совершенных 18.11.2018, 22.11.2018, 25.11.2018, суд квалифицирует как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

Подсудимый, достоверно зная о том, что является лицом, подвергнутым административному наказанию, действуя тайно и из корыстных побуждений, без ведома и разрешения владельца, т.е. противоправно, безвозмездно изъял товары из магазинов «Магнит» и «Пятерочка», распорядился ими, причинив ущерб АО «Тандер» и ООО «Агроторг» на сумму, не превышающую 2500 рублей.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ПСВ преступлений и личность подсудимого, в том числе смягчающие обстоятельства и обстоятельство, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ПСВ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, рассмотрение уголовного дела в особом порядке, его явки с повинной по преступлениям от 22.11.2018, 25.11.2018, наличие заболеваний.

Суд не усматривает оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством наличие у подсудимого иного болезненного состояния психики, как о том просила сторона защиты. Установлено, что психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, могущим влечь смягчение наказания, подсудимый ПСВ не страдал и не страдает, признаки же обнаруженного у него синдрома зависимости от алкоголя средней стадии основанием для смягчения наказания служить не могут.

Отягчающим наказание обстоятельством по каждому из преступлений, совершенных подсудимым, является рецидив преступлений. 

С учетом общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих, отягчающего наказание обстоятельств, для целей исправления подсудимого и предотвращения совершения новых преступлений, с учетом требований ст. 43, 60 УК Российской Федерации, суд считает возможным его исправление назначением наказания в виде лишения свободы, подлежащим назначению с учетом требований ч.5 ст. 62 УК РФ. При этом суд не усматривает оснований для применения положений ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 68, ст. 53.1, ст. 64, ст. 73 УК РФ. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В силу положений ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – 3 диска с видеозаписями, надлежит хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ПСВ виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст.158.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 8 месяцев, по ст. 158.1 УК РФ (за совершение преступлений 25.11.2018 и 22.11.2018) - в виде лишения свободы сроком 4 месяца, по ст. 158.1 УК РФ (за совершение преступления 18.11.2018) - в виде лишения свободы сроком 5 месяцев, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить 1 год 2 месяца лишения свободы, в соответствии с положениями ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору Кировского районного суда г. Астрахани от 15.05.2019 окончательно определить наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ПСВ оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания осужденному ПСВ исчислять с 24.06.2019, в соответствии с положениями ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы период содержания ПСВ под стражей с 27.03.2019 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства – 3 диска с видеозаписями, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Астраханского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии судебного решения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор вынесен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья Е.В. Мухлаева